
12 NORMAS LEGALES Jueves 3 de julio de 2025
 
El Peruano /

Que, en ese contexto, mediante informe del Visto, la 
Oficina de Asesoría Jurídica, considera viable la emisión 
del acto resolutivo que apruebe la delegación de facultades 
propuesta, bajo el amparo de la Ley N° 32069, Ley General 
de Contrataciones Públicas, y su Reglamento, aprobado 
por Decreto Supremo N° 009-2025-EF;

Que, a efectos de una gestión más ágil, es 
conveniente delegar determinadas facultades asignadas 
a la Gerente General, en su calidad de Autoridad de la 
Gestión Administrativa, en el/la Jefe/a de la Oficina de 
Administración para el año fiscal 2025;

Con los vistos, de la Oficina de Administración y la 
Oficina de Asesoría Jurídica, y;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 31872, 
que modificó la Ley N° 28890, el Texto Único Ordenado 
de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General, aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-
JUS; la Ley N° 32069, Ley General de Contrataciones 
Públicas; el Reglamento de la Ley N° 32069, Ley General 
de Contrataciones Públicas, aprobado por Decreto 
Supremo N° 009-2025-EF; y la Resolución Jefatural N° 
048-2024-MIDAGRI-AGORMERCADO/J;

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Delegación de facultades en el/la 
jefe/a de la Oficina de Administración

Delegar en el/la Jefe/a de la Oficina de Administración 
de Agromercado, para el año fiscal 2025, las siguientes 
facultades en materia de contrataciones públicas:

a. Aprobar el Plan Anual de Contrataciones, así como 
sus modificaciones.

b. Aprobar el Cuadro Multianual de Necesidades, así 
como sus modificatorias.

c. Aprobar la compatibilización de los bienes o 
servicios a ser contratados.

d. Designar a las unidades orgánicas como áreas 
técnicas estratégicas.

e. Aprobar la no utilización de la subasta inversa 
para la contratación de un bien o servicio que cuente 
con ficha técnica, previo informe emitido por el órgano 
correspondiente.

f. Aprobar el expediente de contratación de 
los procedimientos de selección competitivos y no 
competitivos y de los contratos menores.

g. Designar y/o remover a los integrantes titulares y 
suplentes de los comités, así como evaluar el motivo de 
la ausencia de integrantes titulares de comités, a efectos 
de determinar indicios de responsabilidad, si la hubiere.

h. Designar a los expertos integrantes del comité o 
jurado y a los suplentes que correspondan.

i. Aprobar la cancelación de los procedimientos de 
selección.

j. Suscribir y/o resolver contratos y adendas en las 
contrataciones derivadas de procedimientos de selección 
competitivos, no competitivos y de los contratos menores, 
así como los contratos complementarios, cuando 
corresponda.

k. competitivos y de los contratos menores, cuando el 
evento se deba a causa imputable a la Entidad.

l. Autorizar la ejecución de prestaciones adicionales en 
bienes, servicios y consultoría de obras hasta por el 25% 
del monto del contrato original.

m. Autorizar la reducción de prestaciones hasta por el 
25% del monto del contrato original.

n. Autorizar las modificaciones contractuales cuando 
impliquen modificación del monto contractual o sea 
imputable a alguna de las partes.

o. Autorizar el pago de los mayores metrados, dentro 
del límite permitido. p. Suscribir el contrato tripartito para 
la conformación de la Junta de Prevención y Resolución 
de Disputas.

p. Evaluar la conveniencia, o no, de someter a 
arbitraje cada una de las controversias que cumplan con 
el supuesto de arbitrabilidad y con el numeral 80.2 del 
artículo 80 de la Ley.

q. Aprobar la designación del árbitro por parte de 
la entidad contratante a propuesta de la Procuraduría 

Pública respectiva o quien haga sus veces en defensa de 
los intereses del Estado.

r. Perfeccionar los contratos menores mediante la 
suscripción del contrato y la suscripción y notificación 
de la orden de compra u orden de servicio, así como 
aquellas contrataciones realizadas a través de Catálogos 
Electrónicos de Acuerdos Marco.

s. Suscribir actas para la modificación de un contrato 
menor.

t. Aprobar los expedientes de contratación que 
se realicen a través de los Catálogos Electrónicos de 
Acuerdo Marco.

u. Autorizar, modificar y/o resolver los contratos 
derivados de los Catálogos Electrónicos de Acuerdo 
Marco.

Artículo 2°.- De la observancia de los requisitos 
legales

La delegación de facultades a que se refiere la presente 
Resolución de Gerencia General comprende igualmente 
las atribuciones de pronunciarse y resolver, pero no 
exime de la obligación de cumplir con los requisitos, 
formalidades y procedimientos legales establecidos en 
cada caso concreto.

Artículo 3°.- De la obligación de dar cuenta
El/la Jefe/a de la Oficina de Administración debe 

informar trimestralmente a la Gerencia General sobre 
los actos realizados en virtud de la delegación dispuesta 
en la presente Resolución de Gerencia General, bajo 
responsabilidad.

Artículo 4°.- Publicación
Disponer la publicación de la presente Resolución 

en el diario Oficial El Peruano y en el mismo día de 
la publicación en el citado diario, en la Plataforma 
Digital Única del Estado Peruano para Orientación al 
Ciudadano (www.gob.pe), la sede digital del Pliego 018 
- AGROMERCADO (www.gob.pe/agromercado), y en el 
Portal de Transparencia Estándar (PTE).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JESSICA PATRICIA VILLEGAS VASQUEZ
Gerente General

2415202-1

ECONOMÍA Y FINANZAS

Decreto Supremo que autoriza 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2025 
a favor de diversos pliegos del Gobierno 
Nacional y de diversos gobiernos regionales

DECRETO SUPREMO
N° 134-2025-EF

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 1 de la Quinta Disposición 
Complementaria Final de la Ley N° 32185, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2025, 
dispone la reactivación de la Comisión Evaluadora 
de las deudas del Estado generadas por sentencias 
judiciales emitidas, creada mediante la Sexagésima 
Novena Disposición Complementaria Final de la 
Ley N° 29812, conformada por Resolución Suprema  
N° 100-2012-PCM, a fin de que apruebe el listado 
complementario de las deudas del Estado generadas por 
sentencias judiciales en calidad de cosa juzgada y en 
ejecución al 31 de diciembre de 2024, para la cancelación 
y/o amortización de montos hasta por la suma de S/ 30 



13NORMAS LEGALESJueves 3 de julio de 2025
 
El Peruano / 

000,00 (TREINTA MIL Y 00/100 SOLES) por acreedor, en 
un plazo de 60 (sesenta) días hábiles contados a partir de 
la fecha de instalación de la Comisión, para continuar con 
el proceso del pago de sentencias judiciales en calidad 
de cosa juzgada y en ejecución, iniciado por la Ley N° 
30137, Ley que establece criterios de priorización para la 
atención del pago de sentencias judiciales;

Que, el numeral 3 de la referida Disposición 
Complementaria Final de la Ley N° 32185 establece que la 
implementación de dicha disposición, por ser de carácter 
extraordinario, adicional y complementario, se financia 
con cargo a los recursos a los que se refiere el artículo 53 
del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional de Presupuesto Público, hasta por la 
suma de S/ 200 000 000,00 (DOSCIENTOS MILLONES Y 
00/100 SOLES), recursos que se transfieren a los pliegos 
del Gobierno Nacional y los gobiernos regionales, en la 
fuente de financiamiento Recursos Ordinarios, mediante 
decreto supremo refrendado por el Ministro de Economía 
y Finanzas y por el Ministro de Justicia y Derechos 
Humanos, a propuesta de este último, y con sujeción a 
la información contenida en el listado complementario 
elaborado por la Comisión Evaluadora;

Que, el numeral 6 de la citada Disposición 
Complementaria Final de la Ley N° 32185 señala que, 
adicionalmente a lo establecido en el primer párrafo del 
numeral 3, la atención del pago de sentencias judiciales 
en calidad de cosa juzgada del Sector Educación, se 
financia con cargo a los recursos a los que se refiere el 
artículo 53 del Decreto Legislativo N° 1440, hasta por la 
suma de S/ 200 000 000,00 (DOSCIENTOS MILLONES Y 
00/100 SOLES), recursos que se transfieren a los pliegos 
del Gobierno Nacional y los gobiernos regionales, en la 
fuente de financiamiento Recursos Ordinarios, mediante 
decreto supremo refrendado por el ministro de Economía 
y Finanzas y por el ministro de Justicia y Derechos 
Humanos, a propuesta de este último, y con sujeción a 
la información contenida en el listado complementario 
elaborado por la Comisión Evaluadora;

Que, mediante Decreto Supremo N° 012-2025-EF, se 
aprueban las Normas Reglamentarias para la aplicación 
de la Quinta Disposición Complementaria Final de la 
Ley N° 32185, Ley de Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2025; y, mediante Decreto Supremo 
N° 001-2025-MINEDU, se aprueban los criterios de 
priorización para la atención del pago de sentencias 
judiciales en calidad de cosa juzgada y en ejecución del 
Sector Educación; 

Que, en cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 
12 y 16 del Decreto Supremo N° 012-2025-EF, mediante 
Oficios N° 301-2025-EF/70 y N° 302-2025-EF/70, el 
Presidente de la Comisión Evaluadora de las deudas 
generadas por sentencias judiciales, presenta el listado 
complementario de las deudas del Estado generadas 
por sentencias judiciales en calidad de cosa juzgada 
y en ejecución al 31 de diciembre de 2024, a través de 
un informe final al Titular del Ministerio de Economía y 
Finanzas y al Titular del Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos, a fin de que este último proponga el decreto 
supremo de asignación de recursos al que se refiere el 
segundo párrafo de los numerales 3 y 6 de la Quinta 
Disposición Complementaria Final de la Ley N° 32185;

Que, mediante Oficios N° 2016-2025-JUS/SG y N° 
365-2025-JUS/OGPM, el Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos solicita una Transferencia de Partidas en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2025, 
hasta por la suma de S/ 200 000 000,00 (DOSCIENTOS 
MILLONES Y 00/100 SOLES), a favor de diversos pliegos 
del Gobierno Nacional y de diversos gobiernos regionales, 
sin incluir al Sector Educación, para financiar el pago de 
sentencias judiciales en calidad de cosa juzgada y en 
ejecución al 31 de diciembre de 2024; asimismo, solicita 
una Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2025, hasta por la suma de S/ 
200 000 000,00 (DOSCIENTOS MILLONES Y 00/100 
SOLES), a favor de diversos pliegos del Gobierno Nacional 
y de diversos gobiernos regionales, para financiar el pago 
de sentencias judiciales del Sector Educación en calidad de 
cosa juzgada y en ejecución al 31 de diciembre de 2024, 
en el marco de lo dispuesto en los numerales 3 y 6 de la 
Quinta Disposición Complementaria Final de la Ley N° 

32185; adjuntando, para dicho efecto, el Informe N° 077-
2025-JUS/OPRE de la Oficina de Presupuesto de la Oficina 
General de Planeamiento, Presupuesto y Modernización 
del citado Ministerio, con el sustento respectivo;

Que, el artículo 53 del Decreto Legislativo N° 1440, 
Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto 
Público, establecen que las Leyes de Presupuesto del 
Sector Público consideran una Reserva de Contingencia 
que constituye un crédito presupuestario global dentro 
del presupuesto del Ministerio de Economía y Finanzas, 
destinada a financiar los gastos que por su naturaleza y 
coyuntura no pueden ser previstos en los presupuestos de 
los pliegos;

Que, en consecuencia, corresponde autorizar una 
Transferencias de Partidas en el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2025, hasta por la suma de 
S/ 400 000 000,00 (CUATROCIENTOS MILLONES Y 
00/100 SOLES), a favor de diversos pliegos del Gobierno 
Nacional y de diversos gobiernos regionales, para los 
fines señalados en los considerandos precedentes;

De conformidad con lo establecido en los numerales 
3 y 6 de la Quinta Disposición Complementaria Final de 
la Ley N° 32185, Ley de Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2025; y, en el artículo 53 del Decreto 
Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público;

DECRETA:

Artículo 1.- Objeto

1.1 Autorizar una Transferencia de Partidas en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2025, 
hasta por la suma de S/ 200 000 000,00 (DOSCIENTOS 
MILLONES Y 00/100 SOLES), en la fuente de 
financiamiento Recursos Ordinarios, a favor de diversos 
pliegos del Gobierno Nacional y de diversos gobiernos 
regionales, sin incluir al Sector Educación, para financiar el 
pago de sentencias judiciales en calidad de cosa juzgada 
y en ejecución al 31 de diciembre de 2024, en el marco 
del numeral 3 de la Quinta Disposición Complementaria 
Final de la Ley N° 32185, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2025, con cargo a la Reserva 
de Contingencia del Ministerio de Economía y Finanzas, 
de acuerdo al siguiente detalle:

DE LA  En Soles

SECCIÓN PRIMERA  : Gobierno Central
PLIEGO 009 : M. de Economía y Finanzas
UNIDAD EJECUTORA 001 : Administración General
CATEGORÍA PRESUPUESTARIA 9002 : Asignaciones Presupuestarias que no 

Resultan en Productos
ACTIVIDAD 5000415 : Administración del Proceso 

Presupuestario del Sector Público
FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios
GASTO CORRIENTE
2.0 Reserva de Contingencia 200 000 000,00
 ============

 TOTAL       200 000 000,00

A LA  En Soles

SECCIÓN PRIMERA  : Gobierno Central
PLIEGOS  : Gobierno Nacional
FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios
GASTO CORRIENTE  : 48 369 965,00
 -------------------

 SUB TOTAL GOBIERNO NACIONAL          48 369 965,00

SECCIÓN SEGUNDA  : Instancias Descentralizadas
PLIEGOS  : Gobiernos Regionales
FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios
GASTO CORRIENTE  :  151 630 035,00
 ----------------------

 SUB TOTAL GOBIERNOS REGIONALES        151 630 035,00

 =============

 TOTAL              200 000 000,00

1.2 Autorizar una Transferencia de Partidas en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2025, 
hasta por la suma de S/ 200 000 000,00 (DOSCIENTOS 
MILLONES Y 00/100 SOLES), en la fuente de 



14 NORMAS LEGALES Jueves 3 de julio de 2025
 
El Peruano /

financiamiento Recursos Ordinarios, a favor de diversos 
pliegos del Gobierno Nacional y de diversos gobiernos 
regionales, para financiar el pago de sentencias judiciales 
del Sector Educación en calidad de cosa juzgada y en 
ejecución al 31 de diciembre de 2024, en el marco del 
numeral 6 de la Quinta Disposición Complementaria 
Final de la Ley N° 32185, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2025, con cargo a la Reserva 
de Contingencia del Ministerio de Economía y Finanzas, 
de acuerdo al siguiente detalle:

DE LA  En Soles

SECCIÓN PRIMERA  : Gobierno Central
PLIEGO 009 : M. de Economía y Finanzas
UNIDAD EJECUTORA 001 : Administración General
CATEGORÍA PRESUPUESTARIA 9002 : Asignaciones Presupuestarias que no 

Resultan en Productos
ACTIVIDAD 5000415 : Administración del Proceso 

Presupuestario del Sector Público
FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios
GASTO CORRIENTE
2.0 Reserva de Contingencia 200 000 000,00
 ============

 TOTAL      200 000 000,00

A LA  En Soles

SECCIÓN PRIMERA  : Gobierno Central
PLIEGOS  : Gobierno Nacional
FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios
GASTO CORRIENTE  : 5 133 899,00
 -------------------

 SUB TOTAL GOBIERNO NACIONAL       5 133 899,00

SECCIÓN SEGUNDA  : Instancias Descentralizadas
PLIEGOS  : Gobiernos Regionales
FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios
GASTO CORRIENTE  :  194 866 101,00
 ---------------------

 SUB TOTAL GOBIERNOS REGIONALES      194 866 101,00

 ============

  TOTAL               200 000 000,00

1.3 Los pliegos habilitados en los numerales 
1.1 y 1.2 del presente artículo y los montos de las 
Transferencias de Partidas por pliego se detallan en el 
Anexo I “Transferencia de Partidas a favor de diversos 
pliegos del Gobierno Nacional y de diversos gobiernos 
regionales – Otros Sectores distintos al Sector 
Educación” y en el Anexo II “Transferencia de Partidas 
a favor de diversos pliegos del Gobierno Nacional y de 
diversos gobiernos regionales – Sector Educación”. 
Asimismo, la relación de sentencias judiciales en 
calidad de cosa juzgada y en ejecución al 31 de 
diciembre de 2024 a que se refieren los numerales 
precedentes, se detalla en el Anexo III “Sentencias 
judiciales en calidad de cosa juzgada y en ejecución 
– Otros Sectores distintos al Sector Educación” y en 
el Anexo IV “Sentencias judiciales en calidad de cosa 
juzgada y en ejecución – Sector Educación”. Los 
Anexos I, II, III y IV forman parte integrante del presente 
Decreto Supremo y se publican en las sedes digitales 
del Ministerio de Economía y Finanzas (www.gob.pe/
mef) y del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 
(www.gob.pe/minjus), en la misma fecha de publicación 
de la presente norma en el Diario Oficial El Peruano.

Artículo 2.- Procedimiento para la aprobación 
institucional

2.1 Los Titulares de los pliegos habilitados en 
las Transferencias de Partidas, aprueban, mediante 
resolución, la desagregación de los recursos autorizados 
en los numerales 1.1 y 1.2 del artículo 1 del presente 
Decreto Supremo, a nivel funcional programático, dentro 
de los cinco (5) días calendario de la vigencia del dispositivo 
legal. Copia de la resolución se remite dentro de los cinco (5) 
días calendario de aprobada a los organismos señalados 
en el numeral 31.4 del artículo 31 del Decreto Legislativo  
N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto Público.

2.2 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en los pliegos involucrados, solicita a la Dirección 
General de Presupuesto Público las codificaciones que 
se requieran como consecuencia de la incorporación de 
nuevas Partidas de Ingresos, Finalidades y Unidades de 
Medida.

2.3 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en los pliegos involucrados instruye a las Unidades 
Ejecutoras para que elaboren las correspondientes “Notas 
de Modificación Presupuestaria” que se requieran, como 
consecuencia de lo dispuesto en la presente norma.

Artículo 3.- Limitación al uso de los recursos
Los recursos de las Transferencias de Partidas a que 

hacen referencia los numerales 1.1 y 1.2 del artículo 1 
del presente Decreto Supremo no pueden ser destinados, 
bajo responsabilidad, a fines distintos para los cuales son 
transferidos.

Artículo 4.- Refrendo
El Decreto Supremo es refrendado por el Ministro 

de Economía y Finanzas y por el Ministro de Justicia y 
Derechos Humanos.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los dos días 
del mes de julio del año dos mil veinticinco.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

RAÚL PÉREZ REYES ESPEJO
Ministro de Economía y Finanzas

JUAN ENRIQUE ALCÁNTARA MEDRANO
Ministro de Justicia y Derechos Humanos

2415561-3

Designan Viceministro de Hacienda

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 022-2025-EF

Lima, 2 de julio de 2025

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Suprema Nº 035-2024-EF, 
se designó al señor Erick Wilfredo Lahura Serrano en 
el cargo de Viceministro de Hacienda del Ministerio de 
Economía y Finanzas; 

Que, resulta necesario dar por concluida la designación 
del señor Erick Wilfredo Lahura Serrano, dispuesta por la 
citada Resolución Suprema; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; en la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; en el 
Decreto Legislativo N° 183, Ley Orgánica del Ministerio de 
Economía y Finanzas, la Ley Nº 31419, Ley que establece 
disposiciones para garantizar la idoneidad en el acceso y 
ejercicio de la función pública de funcionarios y directivos 
de libre designación y remoción, su Reglamento aprobado 
por Decreto Supremo Nº 053-2022-PCM; y, en el Texto 
Integrado Actualizado del Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Economía y Finanzas, aprobado 
mediante Resolución Ministerial N° 331-2023-EF/41; 

Estando a lo acordado;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Dar por concluida la designación del señor 
Erick Wilfredo Lahura Serrano en el cargo de Viceministro 
de Hacienda del Ministerio de Economía y Finanzas, 
dándosele las gracias por los servicios prestados.

Artículo 2.- Designar al señor Rodolfo Acuña Namihas 
en el cargo de Viceministro de Hacienda del Ministerio de 
Economía y Finanzas.

Artículo 3.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por el Ministro de Economía y Finanzas.


		2025-07-03T01:44:47-0500




